关于做好2025年普通全日制本科生转专业工作的

通知
教务处〔2025〕43号

各相关学院：

根据《四川外国语大学普通全日制本科学生学籍管理办法（2024年版）》《四川外国语大学本科生转专业实施办法（试行）》的相关规定，为促进学生个性发展，充分调动学生学习的积极性、主动性和创造性，经学校研究，拟于2025年春季学期开展2024级本科生转专业工作。现将相关事宜通知如下：

一、转专业工作基本原则

（一）转专业各项工作遵循政策透明、程序规范、结果公开的原则，相关教职工、学生必须严格遵守转专业各项规章制度和工作流程，转专业录取名单实行公示制度。

（二）各学院应严格执行本单位上报并公布的“转专业实施细则”（见附件1）。

二、转专业申请对象
（一）根据学校转专业文件规定，学生申请转专业必须符合以下条件：

1. 我校普通全日制本科2024级在读学生；

2. 符合转出学院当年公布的转出条件；

3. 符合拟转入学院当年公布的转入接收条件。

（二）学生有下列情形的，不得申请转专业：

1. 正处于休学或保留学籍期间；

2. 已有转专业或转学经历；

3. 正处于处分期间或应予以退学的；

4. 规定不能转专业的情况（如外语学校保送生等），具体请参照《四川外国语大学本科生转专业实施办法（试行）》；

5. 学校认定的其他不适合转专业的情形。

三、转专业工作流程和时间安排
（一）系统初始化

4月8日前，转入学院按照本学院制定的转专业实施细则在本科教务系统中制定转专业接收计划（操作手册见附件6），教务处配置转专业流程、时间安排和审核节点工作人员信息。
（二）学生申请
1. 申请转专业的学生，只能申请一次，且只能申请转入一个专业（1个转专业志愿），转专业不实行调剂，如果没有获准转出，将继续在原专业学习。
2. 4月初，申请转专业的学生应根据各学院转专业实施细则公布的咨询时间和方式，详细咨询了解本专业转出要求、拟申请专入专业的接收条件和选拔考核要求，尤其是转入专业对已修专业课程和成绩的要求，慎重申报转专业志愿。

3. 4月9日-4月20日，符合转专业条件的2024级学生登录本科教务系统，查询并仔细阅读各学院转专业实施细则，按照要求在教务系统中提出转专业申请（操作手册见附件5）。同时，学生需在教务处网站下载《转专业申请表》（附件2）认真填写，填好的申请表经家长签字同意后与申请佐证材料一并扫描，按照材料顺序汇编成一个PDF文档（以“学院+学号+姓名”命名），作为申请附件上传。所有申请表格和佐证材料须内容完整，版面清晰，由学院转专业考核小组进行核验。
申请受理开始时间为4月9日18：00,截止时间为4月20日23:59，学生须在截止时间前完成系统报名，学院不受理逾期提交的转专业申请，教务处不接收任何学生个人转专业申请。
（三）学生所在学院审核

1. 学生所在学院于4月28日前，严格按照本单位实施细则中的转出条件进行初审。转出申请初审通过的，学院需在教务系统中回复申请人“已受理”；若初审发现不符合转专业条件的，需在教务系统中明确回复申请人“不予受理”，并备注原因。

2. 5月6日-5月9日，各学院确定拟同意转出学生名单，并在学院内公示3个工作日。

3. 5月14日11:00 前，各学院将拟同意转出学生名单汇总Excel表及盖章扫描版（附件3）通过 OA提交至教务处教务科。

4. 5月16日前，教务处在本科教务系统中将获准转出学生名单移交转入学院。

（四）转入学院考核和录取
1. 5月19日-5月23 日，各学院按照公布的转专业实施细则中规定的考核规则对申请转专业的学生进行考核。转入学院需将考核时间、地点和方式等通知到学生本人。各学院考核结束后将考核成绩录入本科教务系统，确定拟录取名单，并根据学生考核情况和已修读课程成绩确认学生的转入年级。各专业录取转专业学生的总人数原则上不得超过已公布的可接收计划数上限。

2. 5月30日11:00前，转入学院向教务处报送转专业考核结果和拟录取名单Excel表和盖章扫描版（附件4），通过OA 发送至教务处教务科。

3. 6月1日-6月6日，教务处对转入学院拟接收学生的情况进行资格复核，形成转专业最终审核结论，并报学校转专业工作领导小组审议通过。

4. 6月13日前，转专业拟录取名单报送学校校长办公会审议，并在教务处网站上公示转专业学生名单，公示期为5个工作日。

四、后续工作
（一）6月16日前，转入学院在本科教务系统配置录取学生的年级、专业和班级信息，并关联转专业后本科人才培养方案。
（二）申请转专业学生一经录取，由教务处根据学生转入年级，按规定统一变更学籍。教务处不再接收学生退回原专业的申请。

（三）6月30日前，获准转专业的学生联系转入专业所在学院辅导员老师，前往学院报到。转入学院提前指导学生做好下学期选课和新学期开学后注册手续办理、住宿调整、学生证换发等后续事项。

五、相关注意事项

1. 大类招生专业只接收申请转入大类学生，待专业分流时再根据分流方案确定具体专业。
2. 获准转专业的学生，自2025-2026学年第一学期起到转入专业所在学院注册，并按新专业的教学计划修读课程。学生在办理完正式转专业手续前，在原专业原班级参加教学活动，本学期课程成绩将如实记入成绩系统，并计入平均学分绩点，若本学期结束时受任何纪律处分或者达不到接收学院的接收标准，则取消已获得的转专业资格。
3. 学生因转专业引起的修业年限延长，其延长期间的费用（学费、住宿费、生活费等）由学生本人承担。

4. 学生转专业前已经修读的学分中，凡符合转入专业教学计划要求的课程及学分，经转入学院审定后予以确认。各学院应指导转入学生制定新的课程修读计划，在规定时间内完成转入学生的学分认定工作，相关材料妥善保存，作为学生毕业审核的依据。转专业学生已修学分认定工作将于2025年秋季学期第6周前认定完成，相关工作另行通知。
5. 经学校批准转专业的学生，必须按照转入专业人才培养方案的要求，修完规定的课程和学分。转专业前转入专业人才培养方案中未修的专业课程，应缴纳学分学费后增修。
6. 转专业后编入2025级的学生，将与2025年9月入学的新生一起选课。

7. 拟申请转专业的学生，请提前了解拟申请专业转专业实施细则和拟转入专业的人才培养方案、毕业要求，并与家人做好沟通。学生往往会因转专业前后修读课程差异较大，补修课程学分较多而面临更大的学业压力。请各教学单位务必告知拟申请转专业的学生，综合考虑，慎重选择。

特此通知

附件：1. 各学院转专业实施细则
2. 四川外国语大学学生转专业申请表

3. 学院拟同意转出学生名单汇总表（样表）

4. 学院转专业考核结果和拟录取名单（样表）

5. 教务系统转专业操作手册（学生端）
6. 教务系统转专业操作手册（管理端）
教务处

2025年4月9日

主题词：2025年本科生  转专业  通知

主送：相关学院
抄送：严功军副校长

四川外国语大学教务处           2025年4月9日印发

附件2：
  四川外国语大学本科生转专业申请表
	姓 名

	学  号

	一寸免冠照片

	出生年月

	性 别

	现就读专业

	所在学院

	年级、班级

	联系电话

	申请转入专业
	学院                 专业
	转入年级

	入校以来奖惩情况
	（附相关证明材料复印件，所在学院核对后盖章扫描提供）

	转 专 业 申 请
（写明申请转专业理由和个人情况说明，不少于800字，并提供大学期间成绩单，如有特殊情况说明请附相应佐证材料）
（特别提醒：学生转专业后就读的年级和班级由转入专业根据考核结果确定，所缺转入专业各类课程学分必须补足，并缴纳相应的学分学费）
学生签字：
年    月   日

	家 长
意  见
	家长姓名

	与学生关系

	电话

	（家长签署同意意见方为有效，附家长身份证复印件一份）
家长签字：
年    月   日

	辅导员意见
	（核实学生及学生家长信息意见等情况）
签字（加盖公章）：
年    月   日

	申请佐证材料名称

注：本表由转出学院转专业工作小组审核，若不同意转出，本表由转出学院留存备查；若同意转出，本表及附带的所有佐证材料电子版交教务处教务科。

      四川外国语大学教务处教务科制
附件3：
四川外国语大学XX学院2024级拟同意转出学生名单汇总表
转出学院：（盖章）                            负责人（签字）：          填表人（签字）：
	序号
	学号
	姓名
	现专业
	现所在学院
	申请转入专业
	申请转入学院
	联系电话
	转出学院审核意见

	同意转出

附件4：
四川外国语大学2024级本科生转专业考核结果和拟录取名单
转入学院：（盖章）                    负责人（签字）：           填表人（签字）：

	序号
	学号
	姓名
	原学院
	原专业
	转入学院
	转入专业
	转入年级和班级
	考核1
	考核2
	总分
	录取意见

	拟录取

	拟不录取

附件5：
本科教务系统转专业操作手册（学生端）
1.学生登入本科教务系统，在转专业模块中，选择进入转专业批次，系统将根据不同专业的接收条件，自动判断可选专业；

2.学生只允许申请一个专业；

[image: image1.png]Q| waes VEE s
[ON= Az R
=
aseas BES 1A AT
. - _ {RItiF:2022; 12022
ENGR: FAHEETSR EEiE: 3A

EINS 7108

HRE

BE

JEE

3.学生找到自己想申请的专业后，点击【申请】按钮，在下方所示界面，选择/填入相应的信息，然后点击【提交】

[image: image2.png]Ve - 2022-20235F iR

e ONTI - PR

EEi NFER A 2022
=R R 2022
i LI o WS DR TR
= TR

RESE 123456
=3

EERE VO
EEAR FHFEALWIEITC
EiEEF EErFEEN T

ERZHE 2023-03-22 21:55:24 F 2023-03-31 215624 A
EEEEE 2023-03-30 21:55:33 F 2023-04-28 21:56:33  jauF e Plw

EHTE]  2023-04-06 21:54:39 ~ 2023-04-20 21:55:39
EEAR BT
EEEE 123464

SHRE * =2l

ENEREMEE(300FLAR)
BREEE
i1

4.提交后，在【我的申请】界面查看自己的转专业申请。

5.在转出学院审核之前，可【取消申请】，取消申请后，若需要重新申请，请重复上述“申请”步骤。
[image: image3.png]OEESE | S EXEE 80 OFE

O

BT

&

FNHE

HIEEAER

TR
HENGER: HEF
EINS 0z H

it BiEHE

EtEcH: 2023-03-22 21:55:24 ~ 2023-03-31 21:56:24.

e 2023-03-30 21:55:33 ~ 2023-04-28 21:56:334
Al

REFM

ELERER

6.在“我的申请”界面，点击【详情】，可查看转专业申请审核进度及录取情况。学生的转专业申请一经进入审核流程便无法取消。但可在转专业申请最终审核前由管理员拒绝通过。
附件6：
本科教务系统转专业操作手册（管理端）
【访问路径】：办事大厅-新本科教务-学籍管理-转专业-转专业批次；
在对应学期相应批次下先后执行以下操作：

转专业计划上报->审核转专业计划

学生提交转专业申请->转出学院审核学生转专业申请->教务处审核转出学生申请->转入学院审核学生申请->教务处审核

转专业考核成绩录入->提交->发布

转专业录取->已录取学生设置录取信息->审核录取信息设置

转专业计划上报

如下图，点击【转专业计划上报】按钮

[image: image4.png]FEEER

=T ETUR R

R

2022-2023% £\

| pewem
HEHTUTR
| 0 iR
| 0 pivs

LRI HR

EERIEE

»

202220232

FEEE

o o

FARLERE

AT

AR

£33

S RIEETE

管理员可选择单个【新建】或【批量添加】转专业计划，

[image: image5.png]NSRS PEEER =T 2R R

TWER W E ) By
P - - - -

2022-2023% & R - #EE iR EIR

S v B | | BN BBE OFE |+ S| Ll OB OEE RSH

TlkRERS s TUWHE BERPERS AFHER R
TR

EEENFEEAS

ik

SRR

BHENPEA... EitH

_HiREdEIE)

BitzHE

_EiREdE(E)

SN _HREE.

JEE

Bz #

HERES HhE.. 2EE0

以【批量添加】为例：

注：接受条件、考核安排、咨询时间三个板块在【批量添加】功能中均为统一设置，若学院下不同专业有不同的接受条件/考核安排/咨询时间，请使用单个【新建】功能
转入专业：先选择转入学院，系统将弹出该学院下相应的专业信息，并计算出每个专业下接受转入的人数上限。管理员根据系统给出的人数上限填写<=该上限的数字。

接受条件：入学年级、年级统一填写为2024级；各学院根据自身要求，设置禁止/包含/不限哪些学生申请本专业。报名条件：各学院在此输入框中，填入相应的报名条件，以便学生查看；

考核安排：录取规则默认选择“转专业成绩”；转专业成绩占比根据实际情况勾选“面试”、“笔试”，并填入相应的百分百；考核内容、考核方式、考核程序、面试安排、笔试安排均根据实际情况勾选，并填写相应的时间、地点；

咨询时间：根据各学院的实际情况填写准确的信息；

[image: image6.png]=T 2R i

Bl R - e

| BAER

BELR FEANLUARIEN, WEEDRE
ES A2 202 A WRFH BEFR, BRI NOREL E AT

BNERFDER * 2022/ FF

2N 0209: {HIEFEE M
=l b 220 PUERPER + REREEA
LURTE, FESHIREHIAITE SR,
TEREASE, TNFRGEAHIAL R JEIE 100, B/ 5
XERIIE O
BEHRIAN: 0, EFEAFEMER: 0
®E
;FSE @]
BEHRIAN: 0, EFEAFEMER: 0
EEXFAE a
BEHRIAN: 0, EFEAFEMER: 0
=3
0/10004
| R
EEEMRE + NZER as -
R as h
TR ik v 0213: FEESHTE | x
- - -
RESME RERREFHREMMHRERRE AR MRS RIREXHREKHRE R
40/ 10004
| EihE
A > © wEUmE
wElAESty » @ @ 40 % @ = 60 % 0 s
EERE ERNEEEAET
8/10004
EiITR ERTRERTTR
8710004
EREE EREFERIEF
8/10004
EREHE O FzpEs O mise © ZHEmS
B | EsTTREE ~ | B8 | ESEEwE AR
EREHE O Fzumd O Bice © zEs
B | EssTmEE ~ | B8 | =EEEwE BEABRESR
| EE
EEREESREEE EETTRaRE ~ | a8 EEAEEES EEAEERE

=]
e

上述信息填写完毕后，点击【保存】后页面跳转，确认转专业计划信息无误后，再点击【提交】，等待转专业计划审核。

[image: image7.png]R PEER wEw EER BT
suRE sw e pre—rey BB S RS R v
Py - - - - - - e ) BB o8-

2022-2023% R - EEWIRI HR =

25 v Hv +IE L BN DHER OFE +HERM o ML

Bists o1 &

TlkRERS s TUWHE BERPERS AFHER R SN _HREE. HERSS | HhiE.. S\

AA:2023-03-22... BfA:2023-03... —
3 - 1
BT g 2 (B2)2022 (88)2022 [E5 ) 0 = ALT oo, oL 202303292

说明：在已提交转专业计划、等待转专业计划审核时，若需要修改转专业计划，可点击【撤回】，然后进行【修改】。若计划审核通过，则不能进行修改。

转专业计划上报审核

转专业计划提交后，教务处管理员在【转专业计划上报审核】审核转专业计划。

[image: image8.png]FEEER

=T ETUR R

R

2022-2023% £\

HEHTUTR
| 1 iR
| 2 pivs

LRI HR

iR HREi

EERIEE

»

202220232

FEEE

w o
i

FARLERE
AT

AL HEEE

+ STRETAHIR

允许单个【审核】、【批量通过】、【批量拒绝】

[image: image9.png]EMSEIE: | PEER

2022-2023%E R - 25T R_ EiREZ

e v HEe

=M FEUIR | R
TWER W
e oo -

O & =iz HEEY HEiEs LEENEE

TlkRRs Ts

0O @Erk

HiE

TUrEs BERFESS AFER

2

(B2)2022

RS

(88)2022

BUEEPER

LRTERTS

RR ik

(EhERFE..  (FR)

EEENFEEAS

SRR

DHIBENFEA... EiXeH

0

202303-222...
ANLT

Bt

2023-03-302...
iauFCHPIw

_HiREdEIE)

FAGAWS _HREE,.

HTUAME 202303292

JEE

B0z of1 | #
RS EEEIS N

=3 HEahER

注：转专业计划审核通过后，学生在申请时间范围内，才可以进行申请。

学生转专业申请审核

学生提交转专业申请后，各学院在【学生转专业申请审核】界面审核学生的申请；

[image: image10.png]FEEER

=T ETUR R

R

2022-2023% £\

HEHTUTR
| o iR
| 1 pivs
»

LRI HR

ELIHRIEE

202220232

FEEF
| 1 i
| 1 pvs
»

FARLERE

AT

(owm)

FRE
BRI

FIER

审核顺序是：转出学院->教务处->转入学院->教务处。

各学院根据学生提交的转专业材料，单个【审核】/【批量通过】/【批量拒绝】学生的转专业申请，并备注相应的理由。

[image: image11.png]EHEEUE: FEEER 3o HETAHER R
=22 ®E ERETH SERUR BEES EHER FEHEERRE v
iz Ezn - - v | [zmzm - = 6
2022-2023% BN R - FEEE W ERIFEZ =
2% v By OFE| & & HEST HEES|nmsLaw Bisox | 1-1of1 &
2= was ERE.. SER. 588 . BHE. Sk, SHEWS BT Sl

.. BEABL. HATWS EAL.. @i5.. GPAS

HAT.. WLE. WREH SWEH GEE. RSl . | S8
0 202020 il Epeb  ARME 527 202 TOMEE FAE. BANE BARL 202 mETE &E ®IEE 412 8709 8 L 0o [0

A i, 202303 WEL HEHE

4、转专业成绩录入

转专业申请审核流程结束后，由转入学院在【转专业成绩录入】界面，给不同专业的学生录入转专业考核成绩；

[image: image12.png]FEEE

=T ETUR BT

R

2022-2023% )R

| srewem

Ealazp ]

0
| 3 pivs

>

i

LU HgeRiz

HLTRIER

2022-2023-2

FARLERE

FARL RS

AR THEEE

»

+ IR TR

点击【成绩录入】，进入录入界面

[image: image13.png]s

FEEE =T

LTSRN

2% v OBERA A&k O WHEES

FiERRR il

(m] BEAESFR AR

BEER

BERT

EE

Bik0%

]

v}

管理员可逐个填写/导入学生的转专业成绩。若使用【导入】的方式，点击“导入”后，请下载导入模板，然后给学生填入相应的面试/笔试成绩。导入成功后，系统将根据转专业计划设置的成绩比例 自动计算出最终成绩。

学生成绩录入完成后，管理员点击【提交】，在上图所示界面点击【发布】。

在转专业录取工作开始前，若发布后的成绩需要重新录入，可点击【退回录入】，若录取工作已开始，则不能进行“退回录入”。

[image: image14.png]ENEIE: PEEE

=T

2R

R

BEARERAN

HE ' SN
[ZW] : BEEHE
BS

S E=

FE

3 e e e 41]

Frm—

83

it

JEE

BERAE = Ei(100%)

RS

提示：成绩录入完成后，各学院需汇总每个专业拟录取的学生名单交教务处。

5、转专业录取信息设置

转专业录取名单确认后，各学院需对已录取学生设置转入年级、行政班、培养方案。

管理员点击【录取管理】

[image: image15.png]FEEE

=T ETUR BT

R

2022-2023% )R

| srewem

Ealazp ]

0
| 3 pivs

>

i

LU HgeRiz

HLTRIER

2022-2023-2

FESE
| 1 Hich
| 3 pivs

FARLERE

i
it

s2s= 3|

AR THEEE

- + IR TR

HIEZ
Bigsx

FIEE

选中对应专业，点击【设置录取信息】

[image: image16.png]SEREEUE: PEER #Ew FEUHR R
N EATW N By ESBEPEAR ESWAK HRFMAR RS v
wEss - ~ - ~ ~ ~ ~ - B o-

T RENEE =8

2 v Hv Gl omE es BSH Bi0E 1202 &
HEARERS Blks EATWAES MEZPEH BHBNPEARS CRMANE BRFMAHS FAGHES| R30S | Hniwss s
O7| EmzEss: FEHE 2 3 2 1 1

O EREssh NFHE 2 5 2 3 1

各学院管理员，需先选择“转入年级”，然后再填写对应年级下 各学院对应的行政班、培养方案、预计毕业日期。然后点击【提交审核】/【保存】

“提交审核”表示学生录取信息设置完毕，可由进入下一级审核；“保存”即暂存，表示还有学生的录取信息未设置好。

注：1、若该专业下，存在学生的转入年级不同，可单独给某个学生设置不同的转入年级。第一排为批量设置，其下方显示的学生列表可单独为学生设置不同的录取信息。

2、对于由2024级转入2025级的学生，在设置录取信息时，需保证2025级相应的行政班、培养方案已经在系统中设置好，否则无法设置。

[image: image17.png]FEEE

=T 2R

BRIRERRER

BAG: ERNEFR SN

£EE

s
001

- 12070123

HHES

2022%%
iz @

R

BEEEERR

TESCIEIER TR

AR v ] maErE -

SRR T RitELES BREBE

ERsETR #ETE ] B SUAS TS BEEEAER v
202202(20220401ﬂ§0
T

ERsETR #ETE ] B SUAS TS BEEEAER v

202202(20220401060
]

录取审核

学生录取信息提交审核后，由下一级管理员审核学生录取信息

管理员点击【录取审核】

[image: image18.png]=T ETUR BT

R 2022-2023-2 v + IR TR

2022-2023% )R

| srewem
3l pl) FESE HEHTUAERA FEER
| o ey | 1 B
| 3 Bt | 3 it

LU HgeRiz FARL RS

HELATRIEE FARC VSRR

在下图所示页面，审核学生的录取设置信息，核对无误后，可点击单个【审核】/【批量通过】/【批量拒绝】

[image: image19.png]oo Eiivi=s

R RENEZ

2E v

He
52

0O =&

O sl

rEER wEw EER BT
£ P Fan wEEs Py HHEERE s v
P - v | [zen P - w6
=8
a miz| @ wiE| HamET MRS B0z | 12012 8
BES  ERETS W . SRR MEE. KEE. GHML. [EARGE | SARES AR 6. [BAGENE |0 ahko: PHESDS  GSWIENE: GP.. WAT.. GPAS WAL
e w2 mESE  w 0. | 2022 EEeE . eEE Bl [== =T 1 3 o 435 1
FEE ERm a2 02 EEYR. WREE B |02 EREE . deEE e Bem  EE: 2 5

675

153 5

审核通过后，各学院转专业流程结束。

转专业学籍生效时间，由教务处设置。